2016 年 7 月 6 日

各 位

スパークス・グループ株式会社

代表取締役社長 グループ CEO 阿部 修平

(東証JASDAQスタンダード：8739)

「未来創生ファンド」、「IoT」時代必須の通信サービス開発のソラコムに投資実行
トヨタ自動車と KDDI が推進するグローバル通信プラットフォーム構築への技術活用を検討

当社は、2015年 11 月に設立した「未来創生ファンド」（以下「本ファンド」）が、IT（情報技術）ベンチャーで、

あらゆるモノがインターネットにつながる「IoT」に対応する通信サービスを手がけるソラコムへの投資（7 億円）を実

行しましたので、お知らせいたします。今回の資金調達に合わせ、ソラコムは本ファンドに出資しているトヨタ自動

車株式会社（以下「トヨタ自動車」）が KDDI 株式会社と推進することを発表した（※）グローバル通信プラット

フォーム構築のための通信技術開発を推進いたします。

（※）

トヨタ自動車プレスリリースより引用 http://newsroom.toyota.co.jp/jp/detail/12299915/

■投資先企業の概要

ソラコムは、2015年創業。「世界のヒトとモノをつなげ共鳴する社会へ」というビジョンを掲げています。本格的な

「IoT」時代の到来を前に、安全性を担保しながらリーズナブルに接続できる通信サービスが人気で、昨年 9月末

のサービス開始以降、約半年で約 2,000 を超える顧客に利用されています。今後は、海外展開も加速します。

■「未来創生ファンド」の概要

本ファンドはスパークス・グループ株式会社を運営者とし、トヨタ自動車、株式会社三井住友銀行を加えた3

社の出資で、2015年11月より運用を開始しました。「知能化技術」「ロボティクス」「水素社会実現に資する技

術」を中核技術と位置づけ、それらの分野の革新技術を持つ企業、またはプロジェクトを対象に投資を行います。

5月末時点での運用額は、216億円です。これまで日米の企業8社に投資しました。

■関連プレスリリース
2015年11月4日「スパークス・グループ、「未来創生ファンド」を設立トヨタ自動車、三井住友銀行が参画」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf
2016年1月5日「「未来創生ファンド」第１号投資案件実行のお知らせ」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf
2016年1月13日「「未来創生ファンド」投資実行のお知らせ」
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf
2016年 3 月 30 日「未来創生ファンド」、初の蓄エネルギーベンチャーへの投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160330-01.pdf
2016年 5 月 26 日「未来創生ファンド」など、三次元メディアへの投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160526-01.pdf
2016年 6 月 1 日「未来創生ファンド」、WHILL への投資決定のお知らせ
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160601-01.pdf

■本件に関するお問い合わせ先
スパークス・グループ株式会社 経営管理部
TEL : 03-6711-9100 / FAX : 03-6711-9101

http://newsroom.toyota.co.jp/jp/detail/12299915/
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160330-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160526-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160601-01.pdf